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„Reklama byla, jest a bude. Ona jest nejmocnější pákou obchodu, neboť není
umění zboží vyrobiti, ale uměním je zboží prodati, doporučiti je. Reklama je
alfou a omegou obchodu. Ona byla po všechny časy a bude, pokud lidstvo
nezhyne.“
Zdenko Šindler:Moderní reklama (1906)

1. Úvod a historický exkurz

1.1. Úvod

Jako téma diplomové práce byla vybrána Problematika reklamy v podnikání a

hospodářská soutěž v rámci EU. Jedná se o velmi aktuální téma, jelikož s reklamou se

setkáváme každý den a téměř na každém kroku. Reklama se stala součástí našich životů.

Zároveň velká většina společností je dotčena zahraničním obchodem a tudíž pravidly

hospodářské soutěže a soutěžním právem.

Reklama je jednou z forem komerční komunikace. Smyslem reklamy bývá doručit

reklamní sdělení cílové skupině a změnit její uvažování a chování. Reklamy používáme

zejména za účelem prodeje produktu či komunikované značky.

Ovšem každá reklama má svá pravidla, která je nutno respektovat a která jsou

zakotvena v právních normách zabývajících se reklamou a taktéž existuje určitá forma

samoregulace.

Práce je rozdělena na deset kapitol a popisuje několik významných témat z oblasti

problematiky reklamy a soutěžního práva. V první části je popisována samotná reklama

včetně historie, funkcí, druhů…atd. V následující části se pak popisuje problematika reklamy

a její vymezení v právních normách. Ve třetí část pojednává o samoregulaci, etickém kodexu

reklamy a popisuje činnosti Rady pro reklamu. Práce je dále soustředěna na téma nekalé

soutěže a s ní spojené pojmy klamavé reklamy, srovnávací reklamy, klamavého označování

zboží a služeb…atd. Pátá kapitola pojednává o hospodářské soutěži. Soutěžní právo je

popsáno v kapitole šesté, kde je rozděleno na soutěžní právo ČR a EU. Samozřejmě že

existuje několik typů sankcí pro ty, jež se dopouštějí nekalosoutěžního jednání. Tyto sankce

jsou podrobně popsány v kapitole sedmé. Závěrem práce jsou popsány poznatky a návrhy de

lege ferenda.

Pro vypracování této práce bylo užito zejména internetových portálů s právní

problematikou a problematikou reklamy. Dále bylo čerpáno z odborné literatury, která je

uvedena ve zdrojích nebo přímo citována. Vlastní sestavení práce probíhalo shromažďováním

dostupných dat k jednotlivým tématům a kapitolám, následně bylo vše utříděno, jednotlivá

data byla upravována, aktualizována a nakonec zařazena do práce.
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1.2. Pojem reklama – definice

Slovo reklama pochází z latinského re-clamo, což znamená vyvolávat, křičet,

často za účelem někoho od něčeho odvrátit. Označuje vyvolávání trhovců nabízejících své

zboží a snažících se odlákat zákazníky konkurenci. Reklama má však blízko i k pojmům

publicita latinsky publicio, to znamená rozhlašovat, dávat ve známost, hlásat, zveřejňovat a

ke slovu propaganda z latinského propagatio, jež znamená rozsazování sazenic, rostlin,

pěstování výhonků, rozšiřování.1 V cizích jazycích je reklama označována jako la publicité

francouzsky, advertising anglicky a německy pak werbung.

Reklama je vlastně nejznámějším a také nejrozšířenějším propagačním nástrojem.

Je neuvěřitelně rozmanitá a neustále hledá nové a nové nápady, jak zaujmout a přesvědčit.

Samotnou definici reklamy lze najít hned v několika publikacích. Obecně však lze

říci, že se jedná o formu placené neosobní komunikace za použití určitého komunikačního

média.

Pro příklad si uvedeme několik publikovaných definic.

„Reklama je placená forma neosobní prezentace výrobků, služeb nebo myšlenek

určité firmy, instituce, nebo jiné organizace prostřednictvím komunikačního média.“2

„Reklama je jakákoliv placená forma propagace výrobku, služby, společnosti,

obchodní značky nebo myšlenky mající za cíl především zvýšení prodeje.“3

„Ovliv ňování spotřebitele s cílem vyvolat jeho zájem o koupi.“4

Reklama je tak trochu umění. Není lehkým úkolem reklamu správně vytvořit,

umístit a zároveň načasovat. Existují specializované týmy lidí, které se reklamou zabývají.

Nazýváme je reklamní agentury. Jejich úkolem je najít řešení, které by upoutalo zákazníkovu

pozornost. Za tyto specializované služby se zpravidla platí dosti velké honoráře.

1 Šiler, V.: Etika reklamy, Ostrava Scholaforum, 1996, s. 4

2 Kobera , P., Šec, P. : Reklama efektivně 91, 1.vydání, Praha, Unico sdružení pro reklamu, 1991, s. 6

3 http://cs.wikipedia.org/wiki/Reklama

4 http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/reklama
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Jak zmiňuje Doc. Mgr. Peter Stoličný, ArtD., reklama se pohybuje na hranici mezi

vědou a uměním, protože na jedné straně má silnou kreativní a emocionální složku a na straně

druhé je založena na nejnovějších poznatcích věd jako jsou psychologie, sociologie,

neurologie, informatika…atd.

Neexistuje jednoznačné doporučení toho, jak vytvořit úspěšnou reklamu která by

donutila koupit určitý výrobek či službu. Na druhou stranu je ale třeba dbát na určitá omezení

a doporučení, aby výsledná reklama nebyla v rozporu se zákonem nebo dobrými mravy.

1.3. Historie reklamy

Reklama existuje již celou řádku staletí. Vznikala v podstatě z potřeby někomu

něco oznamovat, nabízet a také se směnou zboží a služeb. K této situaci docházelo již

v období mladší doby kamenné neboli neolitu. Tehdy měla reklama podobu verbální a

interpersonální komunikace. Zároveň se začala v tomto období vyvíjet značka. Ta sloužila

k odlišení výrobků a zároveň měla funkci indikátoru kvality zboží. Díky nim bylo možné

odlišit výrobky kvalitní od nekvalitních výrobků.

Další vývoj reklamy zaznamenaly vyspělé civilizace jako byl Starý Řím, Staré

Řecko a Egypt. Pro toto období starověku byl typický obchod, směna, podej na tržištích a

s nimi tedy samozřejmě spojená potřeba vychvalování zboží prostřednictvím verbální

komunikace. Jednalo se o domlouvání se mezi prodejcem a potencionálním kupcem. Ne

každý měl ale schopnosti svým hlasem zaujmout a vytvořit reklamu jak má být. Proto se již

v této době najímali profesionální vyvolávači, kteří za úplatu propagovali určité výrobky a

služby. Z tohoto období se dochovali také první podoby propagačních prostředků. Například

nejstarší psaná reklama na papyru nalezená v řeckých Thébách. Dále pak určitý typ

„výkladů“, dřevěných skříněk. Jejich funkcí byla výstava a prezentace zboží. Už v této době

se podle dochovaných vykopávek v Pompejích označovaly štíty domů jakýmsi logem

výrobce. Na štítě pekárny byl vyobrazen mlýn, na obchodu s mlékem pak symbol krávy…atd.

Za první reklamní sdělení u nás lze považovat úryvek ze hry Mastičkář s období

14.století. V této hře trhovec nabízel vonné masti.

Za dalšího pomocníka reklamy lze považovat i často používané bubnování. To

mělo za úkol strhnout pozornost a přilákat více lidí.

V období středověku se začalo kromě verbální komunikace používat i obrazových

symbolů a znázornění. V této době byla totiž velmi nízká gramotnost.
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Důležitým krokem kupředu byl pro reklamu vynález knihtisku v 15. století. Do

této doby měla reklama pouze formu psanou. Vynálezce knihtisku Johanes Guttenberg

vymyslel formy, do kterých se odlévala písmena. Měly podobu kovových razítek. Ty se pak

použily k sestavení slov, následně se na ně nanesla barva a pomocí lisovacího stroje se text

vtisknul na papír. Vznikaly první tištěné letáky a vývěsky. V tomto století byla zavedena i

povinná školní docházka a v návaznosti na to se zvyšovala i úroveň gramotnosti.

Díky neustále se rozvíjejícímu obchodu a výrobě, novým technický vynálezům a

vědeckým objevům se neustále zdokonalují a inovují reklamní prostředky a metody.

V roce 1609 vyšly první tištěné noviny pod názvem Avisa Relation. V návaznosti

na to pak roku 1625 byl otištěn první inzerát. Inzerát pochází ze slova Insert, tedy něco někam

vložit nebo vsunout. Dále pak byl pro tuto dobu charakteristický vývoj plakátu. Ten zpočátku


[…]

mladší 25 let a fakticky musí být starší 25 let.
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Příloha 6: Spor Budějovického Budvaru a Anheuser-Busch o ochranné známky

Budvar vede s AB spory o ochranné známky od počátku existence

Lucemburk/Praha - Základní fakta o sporu budějovického Budvaru s americkým pivovarem

Anheuser-Busch (AB) o ochranné známky:

- Budvar vede s americkým pivovarem Anheuser-Busch (AB), který loni převzala belgická

skupina InBev, spory o ochranné známky "Budweiser", "Bud" a další prakticky po celou dobu

své existence. V současnosti Budvar vede po celém světě na 110 soudních sporů a správních

řízení.

- Duševní vlastnictví Budvaru tvoří ochranné známky, ochranná označení původu, zeměpisná

označení a obchodní jméno jako jsou Budweiser Budvar, Budweiser, Budvar, Bud a

Budějovický Budvar. Pivovar jich má celkem registrováno na 380 ve více než 100 zemích

celého světa.

- V Evropě se v posledních letech daří spory postupně urovnávat podle odborníků i díky

posílení právních pozic Budvaru, protože zeměpisná označení Budějovické pivo a

Českobudějovické pivo získala v rámci EU ochranu, a to přímo ve Smlouvě o přistoupení ČR

k EU. Budvar má registrovánu ochrannou známku s prvkem Budweiser v 19 členských

zemích EU, AB vlastní podle společnosti InBev práva na značky Budweiser nebo Bud ve 23 z

27 členských zemí EU. V některých zemích mohou používat značky oba pivovary, v

Německu má exkluzivitu například pouze Budvar. V USA nebo v Kanadě se Budvar prodává

pod známkou Czechvar.

- Letos v březnu druhý nejvyšší soud EU potvrdil dřívější rozhodnutí, které firmě Anheuser-

Busch brání v registraci obchodní značky "Budweiser" v EU. Dnes Evropský soudní dvůr

zpochybnil nárok Budvaru na výhradní používání značky "Bud".

- Američané ve sporu s Budvarem argumentují, že Budweiser se jako první značkové pivo v

USA vaří v St. Louis už od roku 1876, zatímco pivovar Budvar byl založen až v roce 1895.

Češi ovšem namítají, že právo várečné udělil jiho české metropoli král Přemysl Otakar II. už

při založení města v roce 1265, tedy tradice českého Budweiseru (od německého názvu pro

Budějovice - Budweis) jsou o nějakých 800 let starší.

92

Vývoj sporu o ochrannou známku v datech:

----------------------------------------

19. století - AB začal začal užívat značku Budweiser a její varianty (například Bud, Budweis).

Její zavedení údajně prosadil jeden ze zakladatelů pivovaru v americkém St. Louis, když

hledal v Evropě vhodný název pro pivo, které by přistěhovalcům z Evropy připomnělo starou

vlast. Firma AB si Budweiser i zkrácenou obdobu Bud nechala zaregistrovat pro území USA,

již v 19. století se ale na severoamerickém trhu prodával i Budweiser z Budějovic. Zástupci

AB se tedy po desetiletí snažili práva ke známkám budějovického piva získat, nejdříve jen pro

území USA, což se jim těsně před začátkem druhé světové války podařilo.

1911 - První vlnu vzájemných střetů urovnala smlouva, ve které si dva budějovické pivovary

ponechaly právo používat označení Budweiser s přívlastkem Original pro celý svět, AB pak

ochrannou známku mohl používat všude kromě Evropy.

1939 - Ve druhé známkoprávní smlouvě se Budějovičtí vzdali označení Bud, Budweis a

Budweiser v oblasti od Panamy na sever.

60. léta - Další jednání skončila bez výsledku, stejně tak jako v následujících dvou

desetiletích. AB zatím se svým pivem do Evropy pronikl pod značkou Bud a na britský trh po

soudním sporu i se značkou Budweiser. V 70. letech začal Budvar registrovat název Bud jako

svou značku.

1986 - Začalo další jednání mezi Budvarem a americkým koncernem. AB usiloval o to, aby

Budvar, který si na značku zajistil exkluzivitu ve většině evropských zemí, za určité

odškodnění oklestil možnost svého působení o další země.

Počátek 90. let - AB se pokusil spor vyřešit vlastnickým proniknutím do českého pivovaru.

Návrh ale česká strana neakceptovala. Podle tehdejších výroků řady odborníků Američanům

šlo jen o převzetí kontroly nad značkou.

90. léta - Uskutečnila se jednání o několika návrzích na smír. Český návrh na odprodej

evropských práv na značku "Bud" ztroskotal na ceně, k uzavření dohody nedospěl ani projekt

prosazovaný českými chmelaři, kteří navrhovali uzavření smlouvy o převodu známky Bud na

Američany za závazek, že AB bude nakupovat žatecký chmel.
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Podzim 1996 - AB oznámil, že se stahuje z jednání s českou vládou, protože se údajně

ukázalo, že názvy Budweiser a Bud se mohou v Evropě dále prosazovat i bez známkoprávní

dohody s Budvarem.

1. května 2004 - ČR vstoupila do EU, podle Smlouvy o přistoupení mezi ČR a EU bude

označení Budějovické pivo a Českobudějovické pivo používat ochrany zeměpisného

označení.

Březen 2009 - Druhý nejvyšší soud EU potvrdil dřívější rozhodnutí, které firmě Anheuser-

Busch brání v registraci obchodní značky "Budweiser" v EU.

Září 2009 - Evropský soudní dvůr v Lucemburku zpochybnil nárok Budvaru na výhradní

používání značky "Bud". Podle rozsudku značka "Bud" nemůže být v EU chráněna na základě

dvoustranných smluv, protože unijní právo je jim nadřazené

Zdroj: http://regiony.impuls.cz/tema/zpravy/budvar-vede-s-ab-spory-o-ochranne-znamky-od-
pocatku-existence/396533&id_seznam=1180