## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** Práva

**Student:** Bc. Jitka Kupsová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Problematika reklamy v podnikání a hospodářská soutěž v rámci EU

**Vedoucí diplomové práce:** JUDr. Václav Kaizrlík

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

**Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Proveďte analýzu jednotlivých typů skutkových podstat u nekalé soutěže.

Otázka 2: Jaká je právní úprava regulující reklamu v oblasti soukromého a veřejného práva?

*Datum:* 08. 05. 2010

*Podpis vedoucího diplomové práce:*